ATASES3CCR-GabDesJJFDA - 432021
Código de validação: 915CD891C0

22ª SESSÃO

TERCEIRA CÂMARA CRIMINAL

CÓPIA AUTÊNTICA DA ATA

ATA DA SESSÃO DO DIA 28 DE JUNHO DE 2021.

Aos vinte e oito dias do mês de junho do ano dois mil e vinte e um, nesta cidade de São Luís, Capital do
Estado do Maranhão, às nove horas, na Sala de Sessões das Câmaras Criminais deste Tribunal de Justiça, sob
a Presidência do Excelentíssimo Senhor Desembargador JOSÉ JOAQUIM FIGUEIREDO DOS ANJOS, foi
aberta a sessão da TERCEIRA CÂMARA CRIMINAL. Presentes os Senhores Desembargadores: JOSÉ
JOAQUIM FIGUEIREDO DOS ANJOS, JOSE DE RIBAMAR FROZ SOBRINHO, TYRONE JOSÉ SILVA.
O(A) Procurador(a) de Justiça: RITA DE CASSIA MAIA BAPTISTA e o(a) Secretário(a): JOSEANE
FERREIRA FRÓES. Aprovada a Ata da sessão anterior. JULGAMENTOS: 1-PROCESSO CRIMINAL |
Recursos | Apelação Criminal NÚMERO PROCESSO N.º 0000849-39.2013.8.10.0138 PROTOCOLO
N.º 012135/2020 - URBANO SANTOS; Apelante: JOSÉ CREOMAR DE MESQUITA COSTA; Defensor
Dativo: MARILIA DE CARVALHO PORTELA LUZ; Apelado: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL;
Promotor(a)(es): JOSE ORLANDO SILVA FILHO Relator: Des. JOSE DE RIBAMAR FROZ SOBRINHO;
Revisor: Des. JOSEMAR LOPES SANTOS ; UNANIMEMENTE DE ACORDO COM O PARECER DA
DOUTA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, A TERCEIRA CÂMARA CRIMINAL CONHECEU E
NEGOU PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR.
2-PROCESSO CRIMINAL | Recursos | Recurso em Sentido Estrito NÚMERO PROCESSO N.º
0014176-35.2017.8.10.0001 PROTOCOLO N.º 043561/2019 - SÃO LUÍS; (1º Recorrente):WALLYSON
DIEGO SILVA DOS SANTOS((1º Recorrente)); Advogado(a): FRANCISCO CARLOS PEREIRA DA
SILVA JUNIOR; (2º Recorrente):MARCIO SEREJO; Advogado(a): MAXWELL SINKLER SALLES
NETO; Recorrido: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL; Promotor(a)(es): MARCO AURELIO RAMOS
FONSECA Relator: Des. JOSÉ JOAQUIM FIGUEIREDO DOS ANJOS; UNANIMEMENTE DE ACORDO
COM O PARECER DA DOUTA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, A TERCEIRA CÂMARA
CRIMINAL CONHECEU E NEGOU PROVIMENTO, NOS TERMOS DO VOTO DO
DESEMBARGADOR RELATOR.
3-PROCESSO CRIMINAL | Recursos | Apelação Criminal NÚMERO PROCESSO N.º
0000130-57.2013.8.10.0138 PROTOCOLO N.º 001116/2020 - URBANO SANTOS; Apelante:JULIA
GRACIEL SILVA SANTOS(); Defensor Público: BRUNO BORGES DE CARVALHO; Apelado:
MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL; Promotor(a)(es): FELIPE BOGHOSSIAN SOARES DA ROCHA
Relator: Des. JOSE DE RIBAMAR FROZ SOBRINHO; Revisor: Des. TYRONE JOSÉ SILVA;
UNANIMEMENTE DE ACORDO COM O PARECER DA DOUTA PROCURADORIA GERAL DE
JUSTIÇA ADEQUADO EM BANCA, A TERCEIRA CÂMARA CRIMINAL CONHECEU E DEU
PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR
RELATOR. 4-PROCESSO CRIMINAL | Recursos | Apelação Criminal NÚMERO PROCESSO N.º
0002585-76.2014.8.10.0035 PROTOCOLO N.º 022187/2020 - COROATÁ; Apelante:ROGER LAGO
DOS REIS; Defensor Público: ADEMIR VAZ ALENCAR, RODRIGO CASIMIRO REIS; Apelado:
MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL(); Promotor(a)(es): ALINE SILVA ALBUQUERQUE
Relator:Des.JOSE DE RIBAMAR FROZ SOBRINHO; Revisor: Des. TYRONE JOSÉ SILVA;
UNANIMEMENTE DE ACORDO COM O PARECER DA DOUTA PROCURADORIA GERAL DE
JUSTIÇA ADEQUADO EM BANCA, A TERCEIRA CÂMARA CRIMINAL CONHECEU E REJEITOU
A PRELIMINAR, E NO MÉRITO DEU PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO
VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR.5-PROCESSO CRIMINAL | Recursos | Apelação Criminal
NÚMERO PROCESSO N.º 0000013-84.2010.8.10.0069 PROTOCOLO N.º 024551/2020 - ARAIOSES;

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Des. José Joaquim Figueiredo dos Anjos

ATASES3CCR-GabDesJJFDA - 432021 / Código: 915CD891C0
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

1

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

Apelante:ARLECIO DE MARIA MARQUES; Advogado(a): JOSÉ ARIMATEA DE OLIVEIRA PRADO
FILHO; Apelado: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL(); Promotor(a)(es): SAMARA CRISTINA
MESQUITA PINHEIRO CALDAS Relator: Des. JOSE DE RIBAMAR FROZ SOBRINHO; Revisor: Des.
TYRONE JOSÉ SILVA ; UNANIMEMENTE DE ACORDO COM O PARECER DA DOUTA
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, A TERCEIRA CÂMARA CRIMINAL CONHECEU E NEGOU
PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR. 6-
PROCESSO CRIMINAL | Recursos | Apelação Criminal NÚMERO PROCESSO N.º
0000345-77.2019.8.10.0120 PROTOCOLO N.º 015109/2020 - SÃO BENTO; Recorrente:DIEGO DE
JESUS VIEGAS; Advogado(a): ARCY FONSECA GOMES, CRISTHIANE NERY GOMES; Recorrido:
MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL; Promotor(a)(es): LAURA AMÉLIA BARBOSA Relator: Des. JOSE
DE RIBAMAR FROZ SOBRINHO; Revisor: Des. TYRONE JOSÉ SILVA; UNANIMEMENTE DE
ACORDO COM O PARECER DA DOUTA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA ADEQUADO EM
BANCA, A TERCEIRA CÂMARA CRIMINAL CONHECEU E DEU PROVIMENTO PARCIAL AO
RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR.
7-PROCESSO CRIMINAL | Recursos | Apelação Criminal NÚMERO PROCESSO N.º
0037811-50.2014.8.10.0001 PROTOCOLO N.º 008451/2020 - SÃO LUÍS; Apelante:MARCELO
ALMEIDA; Advogado(a): ADRIANO WAGNER ARAUJO CUNHA; Apelado: MINISTÉRIO PÚBLICO
ESTADUAL(); Promotor(a)(es): SAMARONI DE SOUSA MAIA Relator: Des. JOSE DE RIBAMAR FROZ
SOBRINHO; Revisor: Des. TYRONE JOSÉ SILVA; UNANIMEMENTE DE ACORDO COM O PARECER
DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, A TERCEIRA CÂMARA CRIMINAL CONHECEU E
NEGOU PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR.
8-PROCESSO CRIMINAL | Recursos | Apelação Criminal NÚMERO PROCESSO N.º
0000055-75.2019.8.10.0051 PROTOCOLO N.º 024887/2020 - PEDREIRAS; Apelante:JOSE
ORLANDO ARAUJO SOUSA ; Defensor Público: JOAO FORTES DE PADUA NETO; Apelado:
MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL; Promotor(a)(es): JULIO ADERSON BORRALHO MAGALHAES
SEGUNDO Relator: Des.JOSE DE RIBAMAR FROZ SOBRINHO; Revisor: Des. TYRONE JOSÉ SILVA;
UNANIMEMENTE DE ACORDO COM O PARECER DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, A
TERCEIRA CÂMARA CRIMINAL CONHECEU E DEU PROVIMENTO PARCIAL AO RECURSO,
NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR.9-PROCESSO CRIMINAL | Recursos |
Apelação Criminal NÚMERO PROCESSO N.º 0055014-25.2014.8.10.0001 PROTOCOLO N.º
006880/2020 - SÃO LUÍS; (1º Apelante):EZIVALDO DE RIBAMAR MARTINS ; Defensor Público: JOSE
AUGUSTO GABINA DE OLIVEIRA; (2º Apelante):PABLO ROMARIO DOS SANTOS FERREIRA
GAGO; Advogado(a): MAJORE TAMARA MIRANDA FERREIRA; Apelado: MINISTÉRIO PÚBLICO
ESTADUAL(); Promotor(a)(es): ANTÔNIO AUGUSTO NEPOMUCENO LOPES Relator: Des. JOSE DE
RIBAMAR FROZ SOBRINHO; Revisor: Des. TYRONE JOSÉ SILVA; UNANIMEMENTE DE ACORDO
COM O PARECER DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, A TERCEIRA CÂMARA CRIMINAL
CONHECEU E NEGOU PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DO
DESEMBARGADOR RELATOR. 10-PROCESSO CRIMINAL | Recursos | Apelação Criminal
NÚMERO PROCESSO N.º 0002829-92.2016.8.10.0048 PROTOCOLO N.º 025690/2020-ITAPECURU-
MIRIM; Apelante: JOÃO DA SILVA; Defensor Público: KARLA KARINE DE MELO BEZERRA;
Apelado: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL; Promotor(a)(es): REGINALDO JÚNIOR CARVALHO
Relator: Des. JOSE DE RIBAMAR FROZ SOBRINHO; Revisor: Des. TYRONE JOSÉ SILVA;
UNANIMEMENTE DE ACORDO COM O PARECER DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, A
TERCEIRA CÂMARA CRIMINAL CONHECEU E NEGOU PROVIMENTO AO RECURSO, NOS
TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR. 11-PROCESSO CRIMINAL | Recursos |
Apelação Criminal NÚMERO PROCESSO N.º 0005763-84.2016.8.10.0060 PROTOCOLO N.º
019787/2020 - TIMON; Apelante: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL; Promotor(a)(es):
FERNANDO ANTONIO BERNIZ ARAGÃO; Apelado:GILBERTO CALDAS NUNES; Defensor
Público: MARIANA NUNES PARENTE FONTENELLE Relator: Des. JOSE DE RIBAMAR FROZ
SOBRINHO; Revisor: Des. TYRONE JOSÉ SILVA; UNANIMEMENTE EM DESACORDO COM O
PARECER DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, A TERCEIRA CÂMARA CRIMINAL
CONHECEU E NEGOU PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DO
DESEMBARGADOR RELATOR.12-PROCESSO CRIMINAL | Recursos | Apelação Criminal
NÚMERO PROCESSO N.º 0010091-69.2018.8.10.0001 PROTOCOLO N.º 015909/2020 - SÃO LUÍS;

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Des. José Joaquim Figueiredo dos Anjos

ATASES3CCR-GabDesJJFDA - 432021 / Código: 915CD891C0
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

2

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

(1º Apelante):RODRIGO SOARES COSTA; Advogado(a): PEDRO JARBAS DA SILVA; (2º
Apelante):EUZANIEL LIMA COELHO((2º Apelante)); Defensor Público: POLIANA PEREIRA
GARCIA; Apelado: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL; Promotor(a)(es): JOSE ALEXANDRE
ROCHA Relator: Des. JOSE DE RIBAMAR FROZ SOBRINHO; Revisor: Des. TYRONE JOSÉ SILVA;
UNANIMEMENTE DE ACORDO COM O PARECER DA DOUTA PROCURADORIA GERAL DE
JUSTIÇA, A TERCEIRA CÂMARA CRIMINAL CONHECEU E REJEITOU A PRELIMINAR, E NO
MÉRITO DEU PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DO
DESEMBARGADOR RELATOR.13-PROCESSO CRIMINAL | Recursos | Apelação Criminal
NÚMERO PROCESSO N.º 0005132-55.2018.8.10.0001 PROTOCOLO N.º 019728/2020 - SÃO LUÍS;
Apelante:MAURO MARIA ARAUJO BOGEA; Advogado(a): FLAVIO JOMAR SOARES PENHA
CAMARA, LUIS HENRIQUE TERCAS DE ALMEIDA; Apelado: MINISTÉRIO PÚBLICO
ESTADUAL; Promotor(a)(es): FRANCISCO DE AQUINO DA SILVA Relator: Des. JOSE DE
RIBAMAR FROZ SOBRINHO; Revisor: Des. TYRONE JOSÉ SILVA; UNANIMEMENTE DE
ACORDO COM O PARECER DA DOUTA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA ADEQUADO
EM BANCA, A TERCEIRA CÂMARA CRIMINAL CONHECEU E DEU PROVIMENTO PARCIAL
AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR.14-PROCESSO
CRIMINAL | Recursos | Apelação Criminal NÚMERO PROCESSO N.º 0000031-72.2011.8.10.0004
PROTOCOLO N.º 021014/2020 - SÃO LUÍS; Apelante:FERNANDO CAMINHA DE SOUZA;
Advogado(a): CESAR AUGUSTO DIAS GARCES, JACQUELINE PROTASIO DA COSTA; Apelado:
MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL; Promotor(a)(es): ANTÔNIO AUGUSTO NEPOMUCENO LOPES
Relator: Des. JOSE DE RIBAMAR FROZ SOBRINHO; Revisor: Des. TYRONE JOSÉ SILVA;
UNANIMEMENTE DE ACORDO COM O PARECER DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, A
TERCEIRA CÂMARA CRIMINAL CONHECEU E NEGOU PROVIMENTO AO RECURSO, NOS
TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR. Nada mais havendo a tratar, o
Excelentíssimo Senhor Desembargador Presidente encerrou a Sessão do que foi lavrado a presente ata,
que aprovada, será assinada. Eu, JOSEANE FERREIRA FRÓES, secretariei e escrevi. Está conforme o
original.

                                       COORDENADORIA DAS CÂMARAS CRIMINAIS ISOLADAS, em São
Luís, 28 de junho de 2021.

Submetida a Ata à Aprovação, esta foi Aprovada na Sessão do
dia 05/07/2021 e será Disponibilizada, no Site deste Tribunal de
Justiça no Menu
Https://Www.Tjma.Jus.Br/Tribunal/Tj/Sessoesjulgamento/Jurisdicionais/11

Desembargador JOSÉ JOAQUIM FIGUEIREDO DOS ANJOS
Presidente da Terceira Câmara Criminal

Matrícula 16519

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 26/07/2021 12:30 (JOSÉ JOAQUIM FIGUEIREDO DOS ANJOS)

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Des. José Joaquim Figueiredo dos Anjos

ATASES3CCR-GabDesJJFDA - 432021 / Código: 915CD891C0
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

3

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php